
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 Agosto 2014 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simone Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Hávila Maria Abreu Barbosa 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Augusto Cesar de Assis Braga 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  29 

 

Licença Médica/Afastamentos  31 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

 

PORTARIA Nº 182/2014-DG/CA                                             Caicó(RN), 1º de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.018277.2014-32, de 02 de junho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 30 de junho de 2014, a incorporação da 

Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Doutora, à servidora Gerlúzia de Oliveira Azevedo, 

Matrícula SIAPE nº 1373961, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Doutorado em Ciências Sociais, oferecido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

6 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 183/2014-DG/CA                                                    Caicó(RN), 1º de agosto de 2014. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 08/2014-COFINC/CA, de 1º de agosto de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Finanças e Contratos, em virtude do afastamento da 

sua titular, Maria das Vitorias de Macedo Azevedo, Mat. SIAPE nº 1673019, para participação na Semana 

Orçamentária, correspondente ao período de 04 a 08 de agosto de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões FG.2 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Direção Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

7 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 184/2014-DG/CA                                                    Caicó(RN), 1º de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.022596.2014-42, de 15 de julho de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 21 de junho de 

2014, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 21 de dezembro de 2012 a 20 de junho de 2014, ao servidor 

HAULISSON JODY BATISTA DA COSTA, Matrícula SIAPE n° 1734020, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

8 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 185/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 05 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 007/2014-COFINC/CA, de 1º de agosto de 2014; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a contar de 09 de maio de 2014, o servidor 

GLEIDSON BARBOSA PALMEIRA, Mat. SIAPE nº 1731351, CPF nº 035.280.604-41, e TIAGO DE 

LIMA WANDERLEY, Mat. SIAPE nº 1883737, CPF nº 008.912.344-11, lotados neste Campus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

064/2014 CINTE TELECOM COM. E SERV. LTDA 08.378.641/0001-96 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

9 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 186/2014-DG/CA                                                  Caicó(RN), 02 de janeiro de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 029/2014 – Direção Acadêmica/CA, de 11 de julho de 

2014; 

 
 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 174/2014-DG/CA, de 11 de julho de 2014, que designou o 

Colegiado do Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica do Campus Caicó deste Instituto Federal, de 

modo que onde se lê: “[...]MARCONE OLIVEIRA DE ARAÚJO - 20122100450590”, leia-se: 

“[...]MARCONE OLIVEIRA DE ARAÚJO - 20122100450390”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

10 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 187/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 09 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025364.2014-46, de 1º de agosto de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

04 de agosto de 2014, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de fevereiro de 2013 a 03 de agosto de 2014, ao 

servidor JOÃO CARLOS SOARES DE MELO, Matrícula SIAPE n° 1996988, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de laboratório 

(PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo 

com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 

da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

11 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 188/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 09 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025630.2014-31, de 04 de agosto de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

15 de agosto de 2014, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de fevereiro de 2013 a 14 de agosto de 2014, ao 

servidor TIAGO DE LIMA WANDERLEY, Matrícula SIAPE n° 1883737, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de tecnologia da 

informação (PCIFE), do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e 

de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

12 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 189/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 09 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025680.2014-18, de 04 de agosto de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 22 de agosto de 

2014, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 22 de fevereiro de 2013 a 21 de agosto de 2014, ao servidor 

GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA, Matrícula SIAPE n° 1883948, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

13 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 190/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 11 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.007751.2014-09, de 6 de março de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 30 de maio de 2014, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora DÉBORA SUZANE DE ARAÚJO FARIA, 

Matrícula SIAPE nº. 1374554, ocupante do cargo de Pedagogo - Area, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do diploma de Mestrado em Educação, expedido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

14 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 191/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.014579.2014-31, de 6 de maio de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 6 de maio de 2014, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 15% ao vencimento do servidor ROONEY JANUARIO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2117116, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de Ensino Médio, expedido pela Escola Estadual 

Winston Churchill. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

15 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 192/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 12 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017550.2014-10, de 28 de maio de 2014; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 28 de maio de 2014, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 20% ao vencimento do servidor FELIPE ARAÚJO DE MEDEIROS, 

Matrícula SIAPE nº. 1888558, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de Técnico em Informática, expedido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

16 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 193/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 12 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026798.2014-63, de 11 de agosto de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2014, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor TIAGO DE LIMA WANDERLEY, Matrícula SIAPE nº 1883737, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

17 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 194/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 12 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.026723.2014-82, de 11 de agosto de 2014; 

  

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2014, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1883948, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido 

servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

18 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 195/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 14 de agosto de 2014. 

  

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 10/2014-COFINC/CA, de 13 de agosto de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Finanças e Contratos, em virtude do afastamento da 

sua titular, Maria das Vitorias de Macedo Azevedo, Mat. SIAPE nº 1673019, para tratamento de saúde, 

durante o período de 14 a 23 de agosto de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1832967 Samuel Santos Simões FG.2 
Coordenador de 

Finanças e Contratos 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

19 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 196/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 15 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 009/2014-COSGEM/CA, de 15 de agosto de 2014; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Serviços Gerais e Manutenção, em virtude do 

afastamento de seu titular, Luis Sergio Dantas da Silva, Mat. SIAPE nº 1949000, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 18 a 29 de agosto de 2014. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplicio 

de Oliveira 
FG.1 

Coordenador de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

20 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 197/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 19 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.026468.2014-78, de 7 de agosto de 2014; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 1º de setembro de 

2014, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2013 a 31 de agosto de 2014, ao servidor 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE n° 1814194, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

21 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 198/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 22 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.029050.2014-12, de 22 de agosto de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888558 Felipe Araújo de Medeiros FG.2 
Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

22 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 199/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 22 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.029050.2014-12, de 22 de agosto de 2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2084350 
Emanuel Ivo Bento Silva de 

Melo 
FG.2 

Coordenador de 

Material e Patrimônio 

Diretoria de 

Administração 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

23 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 200/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de agosto de 2014.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de dezembro de 1996; 

 

R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) abaixo 

discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus. 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1046185 ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

FORD FIESTA SEDAN 
FLEX /  

MZI-4824 

03735444428 AB 

1888129 GLEYDSON GIOVANNI S. DE OLIVEIRA 02265737219 B 

1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 03604437600 AB 

1949000 LUIS SÉRGIO DANTAS DA SILVA 05030031696 AB 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA 02266108397 AB 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA 03963322835 AB 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA 01289957923 AD 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA 00876184109 B 

 

II - ESTABELECER que o veículo oficial de serviço supracitado circule habitualmente 

em dias úteis, no período das 6 às 22 horas, e dentro do perímetro do Município de Caicó/RN. 

 

III - REVOGAR a Portaria nº 196/2013-DG/CA, de 18 de setembro de 2013. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

24 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 201/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023958.2014-12, de 23 de julho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 23 de julho de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira, 

Matrícula SIAPE nº 1857826, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Mestrado em Física, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

25 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 202/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025236.2014-01, de 31 de julho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 31 de julho de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Ricardo Augusto Pereira, Matrícula SIAPE 

nº 1451459, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do Diploma 

de Mestrado em Comunicação, oferecido pela Universidade Católica de Brasília. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

26 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 203/2014-DG/CA                                                   Caicó(RN), 26 de agosto de 2014. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025286.2014-80, de 31 de julho de 2014; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 31 de julho de 2014, a incorporação da Retribuição 

por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor Marcos Antonio Chaves Freire, Matrícula 

SIAPE nº 2142667, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo em vista a apresentação do 

Diploma de Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Estadual do Ceará. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

27 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 204/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 26 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 33/2014-DIAC/CA, de 26 de agosto de 2014; e 

 

CONSIDERANDO  

ainda, o que consta no Processo n°. 23139.029190.2014-91, de 22 de agosto de 2014, 

 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a Comissão de análise da solicitação de cancelamento da matrícula do 

discente Daniel Beethoven Diniz Dantas, Matrícula nº 20121102010240, do Curso Técnico de Nível Médio 

em Eletrotécnica do IFRN – Campus Caicó. 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO 

1812228 GIANCARLOS COSTA BARBOSA 
COORDENADOR DOS CURSOS DE 

ELETROTÉCNICA 

2043886 ANA LARISSA DA SILVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 

1374554 DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA PEDAGOGO 

1046185 ALEXANDRO DIOGENES BARRETO PROFESSOR 

1373961 GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO PROFESSOR 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor Geral do Campus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

28 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 205/2014-DG/CA                                                  Caicó (RN), 27 de agosto de 2014.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n°. 23139.029198.2014-57, de 22 de agosto de 2014;   

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, para compor a Comissão de Adequação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico de Nível Médio em Vestuário na modalidade Subsequente, os representantes relacionados abaixo. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO 

1694728 JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 
COORDENAÇÃO DOS CURSOS DE 

VESTUÁRIO E TÊXTIL 

1046185 ALEXANDRO DIOGENES BARRETO DIRETORIA ACADÊMICA 

1694426 SUELY SOARES DA NOBREGA EQUIPE PEDAGÓGICA 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO EQUIPE TÉCNICA 

1940119 ALAN JONES LIRA DE MELO CORPO DOCENTE 

1688264 EDSON CAETANO BOTTINI CORPO DOCENTE 

2777919 JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA CORPO DOCENTE 

1857755 MOALLY JANNE DE BRITO SOARES CORPO DOCENTE 

1857698 RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO CORPO DOCENTE 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA CORPO DOCENTE 

20122101160310 ORMISSON MARCOS MELO DA COSTA CORPO DISCENTE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

29 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

JULHO/2014 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 002177/14 
01/08/2014 a 

02/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 283,95 

Jose Carlos Vieira de Souza 002201/14 
01/08/2014 a 

01/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 

83,35 

 

José Henrique Batista Lima 002176/14 
01/08/2014 a 

01/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Marcos Batista de Souza 001852/14 
01/08/2014 a 

01/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Glaudson Espínola Azevedo de Medeiros 001742/14 
03/08/2014 a 

03/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 100,30 

Maria das Vitorias de Macedo Azevedo 001599/14 
03/08/2014 a 

09/08/2014 
Caicó (RN) Salvador (BA) 3.220,39 

Alexandro Diógenes Barreto 002169/14 
07/08/2014 a 

08/08/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
   283,35 

Caubi Ferreira de Souza 002220/14 
07/08/2014 a 

08/08/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
283,35 

Márcia Maria Avelino Dantas 002252/14 
07/08/2014 a 

08/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN)    267,00 

Ítalo Batista da Silva 002228/14 
08/08/2014 a 

09/08/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 

   160,05 

 

Tatiana Ribeiro Ferreira 002221/14 
08/08/2014 a 

08/08/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
   71,55 

Max Miller Silveira 002168/14 
09/08/2014 a 

09/08/2014 
Caicó (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 

88,50 

 

Aldinízia de Medeiros Souza 002391/14 
11/08/2014 a 

12/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Arnóbio Bezerra da Silva 001483/14 
11/08/14 a 

17/08/14 
Caicó (RN) Blumenau (SC) 2.226,27 

Edson Caetano Bottini 001485/14 
11/08/2014 a 

17/08/2014 
Caicó (RN) Blumenau (SC) 2.226,27 

Felipe Garcia de Medeiros 002240/14 
11/08/2014 a 

12/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 001484/14 
11/08/2014 a 

17/08/2014 
Caicó (RN) Blumenau (SC) 1.041,92 

Leila Karla Morais R. Freitas 002231/14 
11/08/2014 a 

12/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Márcia Maria Avelino Dantas 002360/14 
11/08/2014 a 

12/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Thiago Augusto Rocha Dantas 002242/14 
11/08/2014 a 

12/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Giancarlos Costa Barbosa 002362/14 
14/08/2014 a 

15/08/2014 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

José Carlos Vieira de Souza 002357/14 
14/08/14 a 

15/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

José Henrique Batista Lima 002331/14 
14/08/14 a 

15/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Suely Soares da Nóbrega 002243/14 
14/08/14 a 

15/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Hudson Pablo de Oliveira Bezerra 002434/14 15/08/14 a Caicó (RN) Natal (RN) 283,95 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

30 
 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

16/08/14 

Caubi Ferreira de Souza Junior 002512/14 
18/08/14 a 

18/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 002509/14 
18/08/14 a 

21/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 702,10 

Marcos Antonio Chaves Freire 002534/14 
19/08/14 a 

21/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 501,50 

Maria do Socorro de Oliveira Souza 002432/14 
19/08/14 a 

22/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 634,30 

Max Miller da Silveira 002737/14 
23/08/14 a 

23/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 100,30 

Ítalo Batista da Silva 002277/14 
24/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Arapiraca (AL) 1.813,29 

Caubi Ferreira de Souza Junior 002377/14 
25/08/14 a 

25/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 102,90 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 002564/14 
25/08/14 a 

26/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Ricardo Augusto Pereira 002561/14 
25/08/14 a 

26/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 300,90 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 002444/14 
26/08/14 a 

26/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo 002769/14 
27/08/14 a 

27/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Ângela Lima Calou 002662/14 
28/08/14 a 

229/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 267,00 

Carlos Eugenio de Faria 002563/14 
28/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Parnamirim (RN) 231,60 

Jordana Medeiros Costa 002660/14 
28/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Parnamirim (RN) 231,60 

Leila Karla Morais Rodrigues Freitas 002688/14 
28/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Parnamirim (RN) 231,60 

Suely Soares da Nobrega 002664/14 
28/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Parnamirim (RN) 231,60 

Elias dos Santos Batista 002463/14 
29/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Parnamirim (RN) 71,55 

João Paulo de Medeiros Santos 002733/14 
29/08/14 a 

29/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 83,35 

Alessandro Vinícius Pereira Rolim de 

Araújo 
002753/14 

30/08/14 a 

30/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 100,30 

Max Miller da Silveira 002751/14 
30/08/14 a 

30/08/14 
Caicó (RN) Natal (RN) 100,30 

Total                        R$ 19.430,69 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

31 
 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS
 

 

 

 

JULHO/2014 

MAT. 
NOME DO 

SERVIDOR 
DATA 

TOTAL 

DIAS 
CARGO 

TIPO 

 

N° DO LAUDO OU 

PROCESSO 

1715202 
Cleiton da 

Silva Medeiros 

01/08/2014 a 

01/08/2014 
01 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

000.136.182/2014 

1833279 

Arnóbio 

Bezerra da 

Silva 

07/08/2014 a 

14/08/2014 
08 Docente 

Falec. Pessoa da 

família 

23139.029277.2014-

68 

1717276 
Max Miller da 

Silveira 

07/08/2014 a 

14/08/2014 
08 Docente 

Falec. Pessoa da 

família 

23139.028023.2014-

22 

1906946 
Ângela Lima 

Calou 

11/08/2014 a 

12/08/2014 
02 Docente 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

000.147.187/2014 

132951 

Alexandro 

Diógenes 

Barreto 

14/08/2014 a 

18/08/2014 
05 Docente 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde. 

000.145881/2014 

1699521 
Hérik Dantas 

de Lima 

15/08/2014 a 

15/08/2014 
01 Docente 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

000.145712/2014 

1869862 

Márcia Maria 

Avelino 

Dantas 

25/08/2014 a 

29/08/2014 
05 

Téc. 

Administrativo 

Afastamento 

para tratamento 

de saúde 

Via SIASS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  
NÚMERO: 08 - ANO: 2014 

 

32 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

